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Abstract:

The terrestrialization of land plants was an important event in the history of

life on Earth. Genomic and transcriptomic studies published in the last decade

shed light on many aspects of this process. This work presents an overview of

the traits facilitating the conquest of land by land plants. It focuses on

streptophyte algae to elucidate what properties relevant to life on land the

ancestors of terrestrial plants possessed and in what form, primarily using

recent genomic and transcriptomic data.

Keywords: Terrestrialization, Streptophyta, Land plants, Adaptation,

Transciptomes, Genomes

Abstrakt:

Přechod rostlin na souš byl důležitou událostí v dějinách života na Zemi.

Genomické a transkriptomické studie publikované během posledního

desetiletí ozřejmily mnoho aspektů tohoto procesu. Tato práce shrnuje

vlastnosti, které umožnily kolonizaci souše vyššími rostlinami. Soustředí se

přednostně na data získaná z genomů a transkriptomů streptofytních řas a

ukazuje vlastnosti napomáhající přežití na souši, jež byly přítomné v předcích

vyšších rostlin, a take jakou podobu tyto vlastnosti nejspíše měly.

Klíčová slova: Přechod na souš, Streptofyta, Vyšší rostliny, Adaptace,

Transkriptomy, Genomy
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Abbreviations

KCM Klebsormidiophyceae, Chlorokybophyceae, Mesostigmatophyceae

CSLD Cellulose synthase-like D

ZCC Zygnematophyceae, Coleochaetophyceae, Charophyceae

HG Homogalacturonan

RG-I Rhamnogalacturonan I

RG-II Rhamnogalacturonan II

AGP Arabinogalactan protein

CEF Cyclic electron flow

ROS Reactive oxygen species

NDH NADH dehydrogenase-like complex

NPQ Non-photochemical quenching

ABA Abscisic acid

EGT Endosymbiotic gene transfer

cpDNA Chloroplast DNA

PAP Phosphoadenosine-5’-phosphate

PEP Plastid-encoded RNA polymerase

HGT Horizontal gene transfer

SA Salicylic acid

JA Jasmonic acid

SLs Strigolactones

GA Gibberellins

BR Brassinosteroids

RLK Receptor-like kinase

MAG DNA-3-methyladenine glycosylase

PRR Pattern-recognition receptors

R proteins Resistance proteins

NLR, NBS-LRR Nucleotide binding-site leucine-rich repeat

2D Two-dimensional

3D Three-dimensional

PPB Preprophase band

TF Transcription factor

TR Transcriptional regulator
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Introduction

The colonization of land by plants was a crucial event in the history of life on Earth. It

changed the composition of both soil and air and eventually allowed for terrestrialization

of various animal species (Donoghue et al. 2021). Unlike terrestrial animals, land plants

constitute a single monophyletic clade, which is in turn nested deep within Streptophyta
(Leliaert et al. 2012).

Streptophyta belong to the clade of green plants (Viridiplantae) together with

Chlorophyta and Prasinodermophyta (Li et al. 2020). Apart from land plants

(Embryophyta), Streptophyta include unicellular Mesostigmatophyceae, sarcinoid packets

forming Chlorokybophyceae, filamentous Klebsormidiophyceae, unicellular or filamentous

Zygnematophyceae, parenchymatous Coleochaetophyceae, and finally macrophyte

Charophyceae (Fürst-Jansen et al. 2020).

For some time, this was the presumed branching order of the group, one where

evolution corresponded with rising morphological complexity (Timme et al. 2012).

Moreover, Charophyceae were confirmed as sisters to land plants by contemporary

analyses (Karol et al. 2001; Qiu et al. 2006).

However, new data, both from transcriptomes (Wickett et al. 2014; One Thousand

Plant Transcriptomes Initiative 2019) and plastid genomes (Ruhfel et al. 2014; Zhong et al.

2014) showed in recent years that it is in fact the morphologically much simpler
Zygnematophyceae who constitute the most probable sister group to land plants.

These studies also showed further grouping within the streptophyte algae, with

Klebsormidiophyceae, Chlorokybophyceae a Mesostigmatophyceae forming a basal

branching KCM group, while Zygnematophyceae, Coleochaetophyceae and Charophyceae

make up the more derived ZCC group (de Vries et al. 2016). The ZCC and Embryophyta

together constitute the clade Phragmoplastophyta (Buschmann, Zachgo 2016).

While the colonization of land was a pivotal moment, dating it has proved difficult,

mainly due to a poor and ambiguous fossil record (Harholt et al. 2015; Strother, Foster

2021). While recent study by Su et al. proposed a much earlier date (Su et al. 2021), the

most probable datation puts the appearance of crown Embryophyta in the range of 515 –

470 MYA (Morris et al. 2018), still somewhat earlier than previously expected (Kenrick,
Crane 1997; Becker, Marin 2009).

This work will look at the most important pre-adaptations and adaptations of the

streptophyte algae that eventually allowed their embryophyte relatives to conquer the

terra firma through the lens of recent genomic and transcriptomic studies. The position of

Zygnematophyceae as the closest relatives to land plants was not the only surprise that the

omics-based new methods brought.

They also showed that many of the traits that were considered hallmarks of

Embryophytes were, in fact, shared with their relatives (Hori et al. 2014; Turmel et al.

2005), and therefore presumably with their common ancestors. This work will therefore
explore the areas where our understanding was enhanced by the new methods the most.
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 The first two chapters of the work will focus on two important loci active in

response to stresses that characterize the terrestrial environment, that is the cell wall and

the plastid. The third chapter will describe the nascent hormonal pathways. The next

sections will talk about the interactions with microbiotic agents, and finally the last one will

look at the traits of streptophyte algae that allowed for complex body plans of the

Embryophytes.

As the focus of this work are the pre-adaptive traits in the light of genomic and

transcriptomic studies of streptophyte algae, it will not talk directly about the traits of the

last common ancestor of land plants derived from comparative studies of embryophyte

genomes. It will also not discuss adaptations of extant streptophyte algae directly, as they

are relevant to this topic only when they extend our understanding based on the omics
methods.
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Figure 1: Cladogram showing the relations among Streptophyta together with their

habitats (Fürst-Jansen et al. 2020).

11

Cell wall

The plant cell wall is one of the key adaptations to terrestrial life. It provides body support

in absence of water buoyancy and enables the growth of tissues specialized for conducting

water or nutrients (Harholt et al. 2015). Cell walls can also guard the plant from stresses

like dehydration or UV radiation (de Vries, Archibald 2018b; Harholt et al. 2015). The plant

cell wall itself consists of cellulose scaffolding connected to hemicellulose polysaccharides

embedded in the pectin matrix, accompanied by glycoproteins (Jiao et al. 2020).

Since plant cell walls are such an important aspect of terrestrialization and many

adaptations were necessary in this process, it is key to study the streptophyte cell wall to

elucidate their evolution (Sørensen et al. 2011). What these studies have so far shown is

that a significant amount of the new streptophyte genes evolved after the split from

Chlorophyta are tied to the increasing complexity of the cell wall (Bowles et al. 2020). What

moreover became apparent is that the cell walls of streptophyte algae are similar to those

of land plants both structurally (Harholt et al. 2015) and in their contents (Holzinger,
Pichrtová 2016).

This does not mean that this is true for every streptophyte species. Indeed, the

Mesostigmatophyceae do not even produce cell walls, instead being covered by scales

(Domozych et al. 2012). The other members of the KCM group, Chlorokybophyceae and

Klebsormidiophyceae, have cell walls, but they differ significantly from their embryophyte

equivalents in their polysaccharide content (Sørensen et al. 2011). It is chiefly the

Zygnematophyceae and Coleochaetophyceae which produce cell walls like those of

Embryophyta, with Charophyceae showing similarity but also important differences
(Domozych et al. 2012).

It may come as a surprise that supposedly aquatic organisms such as the algal

ancestors of land plants would possess as many terrestrial pre-adaptations. To respond to

this conundrum, Harholt et al. proposed, in line with older preposition made by Stebbins

and Hill (Stebbins, Hill 1980), that the bulk of streptophyte evolution actually happened

already on land (Harholt et al. 2015), making the modern day brackish and freshwater ZCC

algae (see Fig. 1) only secondarily aquatic.

However, there may also be a simpler explanation. Likely in contrast with their

chlorophyte relatives, the early streptophyte were freshwater organisms, possibly the very

first eukaryotic freshwater algae (Becker, Marin 2009). As the adaptations required for life

on land and in ephemeral bodies of water are quite alike (Donoghue, Paps 2020; Leliaert et

al. 2012), it is perhaps less of a surprise that the Streptophytes came to the more xeric

environments already prepared.
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Important cell wall components

Cellulose

Cellulose, constituting the plant cell wall scaffolding, has been found in streptophyte algae,

above all in the ZCC clade (Domozych et al. 2012), which is probably not that surprising


[…]

that of the haploid gametophyte and of the diploid sporophyte (Rensing 2018). In contrast,

in both chlorophyte and streptophyte algae the only diploid life stage is the unicellular
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zygote (Rensing 2018). The sporophyte has been suggested as one of the main factors in

land plant terrestrialization, giving the amphibious gametophyte a space for developing

terrestrial adaptations (Harholt et al. 2015; for a review of early land plant life cycle

evolution see Kenrick 2017).

On the other hand, oogamous sexual reproduction is a land plant characteristic that

already appears in streptophyte algae, likely originating with the Phragmoplastophyta

(Becker, Marin 2009; Wickett et al. 2014). Sexual reproduction was probably the original

eukaryote mode of reproduction, accompanied by meiosis (Liang et al. 2020). It has been

lost in early branching Streptophyta, who nonetheless still keep a large part of the meiosis

toolkit (Liang et al. 2020; Wang et al. 2020). Furthermore, Zygnematophyceae lost their

oogamy in favor of conjugation (Jiao et al. 2020).

While the streptophyte algae do not form sporophyte embryos, they still show a

form of matrotrophy in retention of the zygote (Umen 2014). This was observed in

Coleochaete, where the zygote remains associated with the vegetative thallus, which forms

a strong connection therewith and provides the zygote with nutrients (Umen 2014).

Transcriptional regulation

Transcription is regulated by the transcription associated proteins, including transcription

factors (TF) and transcriptional regulators (TR) (Wilhemsson et al. 2017). They play a key

role in developmental processes, and indeed many typical land plant traits such as

epidermis, roots or water conducting tissues are associated with characteristic TFs

(Catarino et al. 2016).

The number of TFs seems to correspond with morphological complexity in plants

and animals (Wilhelmsson et al. 2017). In Streptophyta, this rule mostly holds, with

Mesostigmatophyceae containing the lowest amount of TFs (Liang et al. 2020) and Chara

showing an increase from Klebsormidium (Nishiyama et al. 2018). However,

Zygnematophyceae are an exception, as even the unicellular Penium has more TFs than

most other streptophyte algae (Jiao et al. 2020).

Significant amount of TFs was acquired already in the common ancestor of

Streptophyta (Bowles et al. 2020). Moreover, many of those TFs gained already in early

streptophyte algae are associated with abiotic stresses in land plants and probably played a

role during terrestrialization (Wang et al. 2020). For example, the NAC TF family active in

stress response was originally considered land plant specific, but recent study detected it
already in Klebsormidium with strongly conserved domains (Mougarny-Calès et al. 2016).

Stress related TFs were later significantly expanded in Zygnematophyceae (Jiao et

al. 2020) and most land plant TF families were already present before the advent of

Embryophyta (Wilhemsson et al. 2017; Catarino et al. 2016).

Overall, it is clear that many seeds of Embryophyte complexity were already planted

in their algal ancestors. The rising morphological complexity was aided by the new cell
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division employing phragmoplast and rising numbers of TFs, but also by previously

mentioned traits such as increasing control over plastid or developing hormonal pathways.
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Conclusion

The embryophyte conquest of land was a momentous chapter in the history of life on Earth.

From simple beginnings among the streptophyte algae, land plants rose above the surface

and ultimately covered the world. In recent years, new genomic and transcriptomic studies

helped to partially elucidate this process, highlighting both unexpected continuity and
persisting discontinuity.

The continuity manifested itself in the fact that streptophyte algae were found to be

closer to land plants than previously expected, harboring genes that were considered

characteristic to Embryophyta. In some areas the similarity is especially remarkable, for

example in the cell wall. Indeed, Penium margaritaceum has even been proposed as a model

organism to study plant cell walls (Rydahl et al. 2015). In this light it is not surprising that

the view of land plants as always terrestrial was formulated by researchers studying
streptophyte cell walls.

But these surprising commonalities should not obscure the innovations present in

the last ancestor of land plants. Not only was its appearance marked by great genetical

diversification (Bowles et al. 2020), but as we have seen over the course of this work, many
traits of land plants were not present in the same form in their algal ancestors.

Thus, while there likely existed the whole signaling part of AM symbiosis pathway,

the downstream path and the symbiosis itself only appeared in the first land plants. There

was also a rise in the control over the plastid, but the diversity of plastid functional forms

only appeared in vascular plants.

An example from the emerging hormonal pathways also show a possible pitfall of

relying too much on omics studies, as not even the presence of the whole ABA signaling

toolkit guarantees the same phytohormone function. This underlines the importance of

designing good experimental verifications for hypotheses based on bioinformatical data,
which may otherwise be misleading.

The land plants therefore built on the terrestrial adaptations present already in

their algal ancestors, but innovated them according to the needs of their increasingly

complex bodies. This provides an interesting possibility of comparison with their

zygnematophyceous sisters, who in contrast found their place in the sun by reducing their
bodily complexity.

Morphologically closest to their embryophyte relatives, the Charophyceae are

another possible fascinating subject for comparison, as we have seen on these pages that

they frequently found alternative solutions to the questions of bodily complexity than land

plants, solution that were nonetheless based on the same genetic phragmoplastophyte

toolkit.

While the relevance of Charophyceae for such comparisons may be limited by their

aquatic lifestyle, this is not true for the Coleochaetophyceae, who seem relatively

underexplored, given that they are the only lineage of streptophyte algae without a

published genome, even though they are closer to land plants morphologically than
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Zygnematophyceae and phylogenetically than Charophyceae. To appreciate the originality

of streptophyte solutions to terrestrialization, comparison with other terrestrial algae

should be enlightening, with Draparnaldia (Chlorophyta) recently proposed as a model

organism (Caisová 2020).

To really understand the earliest land plants, discovery of older embryophyte fossils

would be of utmost importance, but the likeliness of such event is questionable. But

unlikely discoveries still sometimes happen, as was the case of recently discovered new

streptophyte algal lineage (Mikhailyuk et al. 2018), so the next years may bring other

impactful surprises.
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