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Přechod rostlin na souš – nové poznatky z genomů charofytních řas

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Práce je psána v anglickém jazyce pokročilým stylem, velmi srozumitelně a čtivě. Grafická úroveň
práce je mimořádně vysoká, text je vhodně doplněn řadou vhodných převzatých ilustrací adekvátně
popsaných a číslovaných. Rešerže o čisté délce textu 30 stran je založena na stovce citací, které jsou
adekvátně použity a citovány. Drobnou vítku mám k použitému citačnímu stylu, kdy je první autor
psán ve formě Příjmení, Jméno a další opačným způsobem, přičemž při větším počtu autorů je
jméno zkracováno iniciálou.
V situaci, kdy nejsou citovány obecně přijaté či doplňující informace, bych se vyvaroval používání
sekundárních citací, jak namátkově nalezeno např. v kapitole o polaritě PIN transportérů, přídadě by
bylo vhodné explicitně označit, že se jedná o citaci přehledového článku. Z formálních připomínek
bych dále doporučil zavést číslování kapitol pro větší přehlednost textu a na každý obrázek by měl
být uveden odkaz v textu, což je splněno pouze pro Fig. 1.
Z dalších věcných připomínek – bylo by vhodné přidat úvodní kapitolu shrnující pokroky
sekvenačních projektů u různých streptofytních linií. Jinak je práce psána velice fundovaně, autor
neopominul zmínit žádné klíčové koncepty studia terestrializace rostlin. Oceňuji velmi široký záběr
práce, od charakterizace buněčné stěny přes hormonální regulace až po symbiotické interakce,
přičemž všechny kapitoly jsou vyvážené a nepostrádají klíčové informace.

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

V souladu s připomínkou uvedenou výše, můžete stručně shrnout konkrétní genomické a
transkriptomické poznání u jednotlivých linií streptofytních řas?

Genomy streptofytních řas se markantně liší svojí celkovou velikostí. Můžete uvést extrémní
příklady?

Jak uvádíte, přítomnost rhizoidů je jednotícím rysem mezi suchozemskými rostlinami a
charofytními řasami. Jaké jsou důkazy pro/proti jejich evoluční homologii?

Které skutečnosti dle Vašeho názoru v současné době především limtují EVO-DEVO výzkum
řasových příbuzných suchozemských rostlin?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 31.8.2022

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Stanislav Vosolsobě

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na
adresu: marian@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání podepsaného originálu (v 1 výtisku,
jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry buněčné biologie PřF UK (p.
Růžičková), Viničná 7, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před
vlastní obhajobou, bez něho nesmí být obhajoba zahájena!

 Student by měl být s posudkem seznámem nejméně tři dny před obhajobou – posudek mu
můžete poslat Vy nebo Váš přepošleme.